
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RETTIFICA IMPUTAZIONE DI SPESA DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE N. 640 DEL 21.6.2013 RELATIVA AI SERVIZI 
EDUCATIVI DI ANIMAZIONE, DI  PREVENZIONE PROMOZIONE 
SOCIALE

Settore I

 Garau Donatella

 1058 

28/10/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
 

 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 26/6/2014 di nomina del Responsabile del I° Settore; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio 
annuale di previsione dell’esercizio 2014, della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio 
Pluriennale per il triennio 2014-2016; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 08/08/2014 di approvazione del Piano delle 
Performance e del Peg anno 2014; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 19.10.2014 con la quale è stato modificato il PEG 
finanziario/piano delle performance anno 2014 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
VISTA la legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge Regionale n. 4 del 1988”; 
 
VISTE la L.R. 9/2006 art. 73 e L.R. 1/2009 art. 3 comma 18 secondo cui, la competenza per il supporto 
organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con disabilità o in situazioni di svantaggio, spetta alle 
Amministrazioni comunali; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Regionale di assegnazione delle risorse a favore delle 
Amministrazioni comunali e provinciali della Sardegna finalizzate alla gestione del servizio di supporto 
organizzativo per l’istruzione degli studenti con disabilità o in situazione di svantaggio:  
- DGR 46/15 del 21.11.2012 - € 22.321,00 - per l’anno scolastico 2012-2013  
- DGR 46/27 del 31.10.2013 - € 24.185,00 - per l’anno scolastico 2013-2014;  
 
RICHIAMATA la nota della R.A.S prot. 3137/2014,. ns protocollo n. 4151 del 17.3.2014, con cui è stata 
comunicata l’avvenuta liquidazione delle somme sopra citate con determinazione R.A.S. n. 607 del 
20.11.2013 in cui si precisa l’obbiettivo di assicurare la piena integrazione scolastica e il diritto allo studio agli 
alunni e studenti con disabilità di cui all’art. 3 della Legge 104/1992, come disciplinato dall’art. 13 della 
stessa Legge, attraverso l’impegno di tali risorse in particolare per garantire a detti alunni servizi anche 
personalizzati dell’assistenza scolastica specialistica in aula, nonché ogni altro supporto o ausilio didattico 
ritenuto necessario al fine di garantire le auspicate opportunità di integrazione e crescita;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 640 del 21.6.2013, con la quale, mediante procedura di evidenza 
pubblica, si è proceduto all’affidamento dei servizi educativi di animazione, prevenzione e promozione 
sociale a favore della ditta Solidarietà Consorzio Cooperativo Sociale, con sede in Cagliari, Via San 
Tommaso d’Aquino n. 8,  per la somma di € 1.061.073,20, oltre I.V.A., cui è stato attribuito il codice CIG 
5047110EEA, tra cui è compreso il servizio educativo specialistico in aula; 
 
 CONSIDERATO che la ditta Solidarietà Consorzio Cooperativo Sociale, aggiudicataria dell’appalto per la 
gestione dei Servizi educativi, di animazione, prevenzione e promozione sociale, a partire dal 1.7.2013 è 
incaricata della gestione, fra gli altri, anche del servizio di supporto organizzativo per l’istruzione degli 
studenti con disabilità o in situazione di svantaggio, oggetto delle risorse disposte dalla RAS sopracitate; 
 
CONSIDERATO che la spesa prevista per l’anno 2014 di €  265.268,30, oltre I.V.A., pari a complessivi € 
275.879,03, per la gestione dei servizi educativi di animazione, prevenzione e promozione sociale era stata 
così ripartita: 
 

• la somma di € 265.268,30 oltre I.V.A., pari a complessivi € 275.879,03, verrà suddivisa come segue: 
per € 30.000,00 sul cap. 10233/192/2014; 
per € 5.000,00 sul cap. 10260/373/2014; 
per € 240.879,03 sul cap. 10131/120/2014; 

 
ATTESO che in fase di approvazione del bilancio anno 2014 nel capitolo 10131/120/2014 sono stati stanziati 
solamente € 194.373,03 al fine di utilizzare per il servizio di assistenza specialistica educativa scolastica la 



somma di € 46.506,00 trasferita dalla RAS per garantire il supporto organizzativo per l’istruzione degli 
studenti con disabilità e disponibile nei seguenti capitoli: 

- € 22.321,00 - per l’anno scolastico 2012-2013  
- € 24.185,00 - per l’anno scolastico 2013-2014;  

 
RITENUTO pertanto impegnare la somma di € 19.493,62 sul cap 10131/120/2014, la somma di € 22.321,00 
sul cap.  10431/120/2013 e la somma di € 24.185,00 sul cap. 10431/120/2014 per la gestione dei Servizi 
educativi, di animazione, prevenzione e promozione sociale 
 
RITENUTO pertanto rettificare l’imputazione della spesa per l’anno 2014 prevista nella determinazione n. 
640 del 21.6.2013 così come segue: 
la spesa complessiva di € 275.879,03 farà carico come segue: 

• per  € 194.373,03 sul cap. 10131/120/2014;  
• per  €  22.321,00 sul cap.  10431/120/2013-  

per  € 24.185,00 – sul cap. 10431/120/2014;  
per € 30.000,00 sul cap. 10233/192/2014; 
per € 5.000,00 sul cap. 10260/373/2014; 

 
RESI i dovuti pareri preventivi: 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 
213/2012): 
Il Responsabile  del 1° Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 8/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 1156 del 23.10.2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 
                                                    
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE                                  
                                                                Dott.ssa Donatella Garau 
  
                                                                                        __________________________________                                                             
     
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai 
sensi dell’art. 3  del Regolamento  comunale  sui controlli   e artt. 49 e 147  del  TUEL,  come  modificati  dal 
D.L.  n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 8/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 1153 del 23.10.2014 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
                                                                                                  Dott.ssa Maria Angela Casula 
 

                                                                                      ____________________________________ 
 

 
 

DETERMINA 
Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
-di impegnare la somma di € 19.493,62 sul cap 10131/120/2014, la somma di € 22.321,00 sul cap.  
10431/120/2013 e la somma di € per  € 24.185,00 – sul cap. 10431/120/2014 per la gestione dei Servizi 
educativi, di animazione, prevenzione e promozione sociale 
- di rettificare la determinazione n. 640 del 21/06/2013, nella parte relativa all’imputazione della spesa per 
l’anno 2014 nel seguente modo: 
- di imputare per l’anno 2014 la spesa complessiva di € 275.879,03 necessaria per i servizi educativi di 
animazione, prevenzione e promozione sociale a favore della ditta Solidarietà Consorzio Cooperativo 
Sociale, con sede in Cagliari, Via San Tommaso d’Aquino n. 8, così come segue: 

per  € 194.373,03 sul cap. 10131/120/2014 di cui € 174.879,41 IMP. SA 640/2014 e € 19.493,62 
impegnati con la presente determinazione;  



per  €  22.321,00 sul cap.  10431/120/2013; 
       per  € 24.185,00 – sul cap. 10431/120/2014;  
       per € 30.000,00 sul cap. 10233/192/2014; IMP. SA 640/1/2014 
        per € 5.000,00 sul cap. 10260/373/2014;   IMP. SA 640/2/2014; 
Il Responsabile del 1°Settore Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà pubblicato 
contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 
dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

 
       Il Responsabile del 1° Settore   
                                                         Dott.ssa Donatella Garau 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  RETTIFICA IMPUTAZIONE DI SPESA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 640 DEL 21.6.2013 
RELATIVA AI SERVIZI EDUCATIVI DI ANIMAZIONE, DI  PREVENZIONE PROMOZIONE SOCIALE

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 10131 1 2014  19.493,62  1058 SOLIDARIETA' 
CONSORZIO  

COOPERATIVO 
SOCIALE SOC. 

COOP. SOC.

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 
640 DEL 21.6.2013 RELATIVA AI 

SERVIZI EDUCATIVI DI 
ANIMAZIONE, DI  PREVENZIONE 

PROMOZIONE SOCIALE

 10431 2 2014  24.185,00  1058 SOLIDARIETA' 
CONSORZIO  

COOPERATIVO 
SOCIALE SOC. 

COOP. SOC.

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 
640 DEL 21.6.2013 RELATIVA AI 

SERVIZI EDUCATIVI DI 
ANIMAZIONE, DI  PREVENZIONE 

PROMOZIONE SOCIALE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 28/10/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 30/10/2014 al 14/11/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1058 del 28/10/2014


